
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 7 del 10/02/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI IN FAVORE DEI 
COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE AZIENDALE PER L'ANNO 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 10 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- che ai sensi del D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii. ogni Amministrazione deve dotarsi 
di un Collegio Sindacale composto da tre membri di cui uno designato dal Presidente della 
Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della 
Salute; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 30 aprile 2024 è stato costituito il 
Collegio Sindacale dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero per il triennio 2024-2027; 

- che lo stesso si è insediato in data 06 Maggio 2024, giusta Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 17 del 10 luglio 2024 ed è così composto: 
 Dott. Umberto Frangipane – Presidente, in rappresentanza del Ministero della Salute;  
 Dott.ssa Carmelina Giuseppina Minervini – Componente, in rappresentanza del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;  
 Dott.ssa Donatella Nocita – Componente, in rappresentanza della Regione Calabria; 

 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 10 / 2025 

DATO ATTO CHE: 

- che il D. Lgs. n. 502/1992 art. 3 comma 13 prevede che il compenso spettante ai componenti 
del Collegio Sindacale vada calcolato nella misura del 10% degli emolumenti del Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria con una maggiorazione per il Presidente pari al 20% 
dell’indennità fissata per gli altri componenti; 

- ai singoli componenti spetta, oltre al rimborso spese nella misura prevista per legge, 
un’indennità annua pari a: 
 Presidente: € 18.592,44 oltre iva e cassa di previdenza, se dovute; 
 Componenti: € 15.493,704 oltre iva e cassa di previdenza, se dovute; 

- che agli aventi diritto spetterà, inoltre, il rimborso spese nella misura prevista per legge; 
- che l'art. 24, comma 3 del D. Lgs. 165/2001, prevede nello specifico che i compensi dovuti da 

terzi, per incarichi conferiti ai dirigenti in ragione del loro ufficio o comunque conferiti 
dall’Amministrazione presso cui prestano servizio o su designazione della stessa, siano 
corrisposti direttamente alla medesima Amministrazione e confluiscano sul fondo di cui all’art. 
51 del C.C.N.L. (Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei 
dirigenti di seconda fascia) per essere destinati al trattamento economico accessorio; 

- che l’incarico di che trattasi ha durata triennale con decorrenza dalla data di insediamento dello 
stesso Organo Collegiale aziendale; 

-  
 

PRESO ATTO dell’attività svolta dai componenti del Collegio Sindacale aziendale dal 06 maggio 
2024 e fino al 31 dicembre 2024, cosi come attestato dal Segretario dell’Organo Collegiale aziendale. 

 

ACQUISITE: 

- la fattura n. 14E del 28 gennaio 2025 del Dott. Umberto Frangipane, pervenuta a quest’Azienda 
e acquisita in atti, relativa ai compensi professionali dovuti per il periodo dal 06 Maggio 2024 
al 31 dicembre 2024, pari € 15.511,30 (C/IVA) di cui € 12.225,17 a titolo di compenso, € 
2.797,12 IVA e € 489,01 Cassa Previdenziale; 

- la fattura n. 3/PA del 23 gennaio 2025 della Dott.ssa Donatella Nocita, pervenuta a 
quest’Azienda e acquisita in atti, relativa ai compensi professionali e alle spese di trasferta 
dovute per il periodo dal 06 Maggio 2024 al 31 dicembre 2024, pari a € 13.442,03 (C/IVA) di 
cui € 10.187,64 a titolo di compenso, € 409,80 a titolo di spese di trasferta, € 2.423,97 IVA ed 
€ 420,62 Cassa Previdenziale;  

-  
 

DATO ATTO, altresi, che alla Dott.ssa Carmelina Giuseppina Minervini, componente del Collegio 
Sindacale, dipendente del Ministero dell’Economia e delle Finanze, spetta il compenso di €10.113,95; 

 

VERIFICATA la corrispondenza tra i compensi sopra descritti e quelli previsti, nonché la richiesta 
di rimborso delle spese di trasferta della Dott.ssa Nocita; 

 

RITENUTO di poter liquidare le fatture pervenute e il compenso per le attività professionali e le 
spese di trasferta spettanti ai componenti del Collegio Sindacale per gli importi e per i periodi 
sopraindicati; 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 10 / 2025 

PROPONE 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI LIQUIDARE, per quanto rappresentato in premessa, la somma complessiva di € 39.067,28 così 
di seguito ripartita: 

 Dott. Umberto Frangipane, Presidente del Collegio Sindacale, € 15.511,30 (C/IVA) di cui 
€ 12.225,17 a titolo di compenso, € 2.797,12 IVA e € 489,01 Cassa Previdenziale; 

 Dott.ssa Donatella Nocita, Componente del Collegio Sindacale, € 13.442,03 (C/IVA) di 
cui € 10.187,64 a titolo di compenso, € 409,80 a titolo di spese di trasferta, € 2.423,97 
IVA ed € 420,62 Cassa Previdenziale;  

 Dott.ssa Carmelina Giuseppina Minervini, Componente del Collegio Sindacale, € 
10.113,95a titolo di compenso, da versare ai sensi dell’art. 24 comma 3 D. Lgs. 165/2001 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze presso il quale la Dott.ssa Minervini riveste 
la qualifica dirigenziale;  
 
 

DI IMPUTARE l’importo pari ad € 39.067,28 sul competente conto economico n. 509030102 – 
“Indennità, rimborso spese e oneri sociali per collegio sindacale” dell’esercizio 2024; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza ed ai componenti del Collegio Sindacale; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. MARTA FERRARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 10 / 2025 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI IN 
FAVORE DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE AZIENDALE PER L'ANNO 
2024., composta di n. 3 pagine e di n 2 allegati, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza ed ai componenti del Collegio Sindacale; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 

   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 10/10 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI IN FAVORE DEI COMPONENTI DEL 
COLLEGIO SINDACALE AZIENDALE PER L'ANNO 2024. 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 07/02/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


